
拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。　

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

この度、検査依頼書の記入要領について下記にご案内いたします。

　敬具

■　　 変更時期 

■     対象依頼書

No.1　総合検査依頼書　

No.3　アレルギー検査依頼書　

No.5　微生物検査依頼書　

No.6　集検依頼書　

No.8　病理組織検査依頼書　

No.9　細胞診検査依頼書　

■　　 内　　容

この度、当社は検査依頼書の読取システムの変更を行います。

それに伴い、対象依頼書の記入要領が一部変更となりますので、ご案内します。

《変更点》

・　カルテNo.及び生年月日の記入について

・　濁点と半濁点を含む文字の記入方法

・　蓄尿の記入方法

併せまして、検査依頼書の記入時の注意事項を記載しましたので、

内容をご確認の上、ご記入いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

〒409-3812　山梨県中央市乙黒354番地11　　　℡　055-220-4155

以上

株式会社　ジャパンメディカル

2025年5月

No.14

検査依頼書記入要領のお知らせ

何卒ご了解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

　　　　　　　 2025年5月26日（月）より

INFORMATION



■　依頼書は複写式となっております。

　　ご記入時には、ボールペンで強く丁寧にご記入下さい。消せるボールペンは使用しないで下さい。

■　患者様氏名の過去履歴照会の為、「カルテNo.」をご記入下さい。

　 　併せて、年齢だけでなく、「生年月日」のご記入もお願いいたします。

　※新システムでは、カルテNo.による患者様情報の照会を行っております。

　　依頼書の「カルテNo.」「生年月日」の欄へのご記入にご協力お願いいたします。

　　ご記入いただいた「カルテNo.」「氏名」「性別」等が前回情報と異なる場合は、結果データや

　　一部報告書が正しく作成されない場合がありますので、正確な情報をご記入いただきますよう、

　　お願いいたします。

■　濁点・半濁点は濁点も含め1マス使うようお願いいたします。

　※新システム導入により、従来の方法から変更です。

■　蓄尿項目をご依頼の際の尿量は「尿量」の欄に尿量をご記入下さい。

　　24時間蓄尿の欄には記入しないで下さい。なお、採取時間の記入は不要です。

　※新システム導入により、従来の方法から変更です

正しい記入例） 誤った記入例）

濁点を1マスで記入している

正しい記入例） 誤った記入例）

24蓄尿の欄に記入している採取時間の記入は不要です



■　依頼項目は枠内に斜線でご記入頂き、枠内からはみ出さないようにして下さい。

　　斜線が短い場合は読み取りエラーになりますので、枠内に収まるようご記入下さい。

■　eGFR値をご依頼の際は患者様の性別と年齢を依頼書にご記入下さい。

正しい記入例） 誤った記入例）

斜線が短い、斜線が枠内に収まっていない、斜線が薄い

必ず性別と年齢をご記入下さい


